
−1−

健康センター健康センター健康センター
宮医報 908，2021　Sep.

１．全自動PCR検査機器cobas 6800 Systemの導入について

健康センターでは，全自動PCR検査機器 cobas 6800 Systemを導入することになり，９月11日（土）

から17日（金）の日程で設置作業を行います。

つきましては，９月11日（土）は機器搬入日となることからPCR検査は休止となりますので，当日

お預かりした検体につきましては，LSIメディエンスへ外注させていただきます。

また，９月13日（月）から17日（金）の検査につきましては，翌日午前中の報告となります。

導入後は，検体の大量処理が可能となりますので，引き続き，健康センターのご利用をお願いいたし

ます。

２．変異株スクリーニング検査に関するお知らせ

今般，宮城県並びに仙台市からの要請により，変異株の感染状況を確認するため，宮城県保健環境セ

ンター（仙台市以外の医療機関分）並びに仙台市衛生研究所（仙台市内医療機関分）で実施する変異株

スクリーニング検査に当センターとしても協力することといたしました。

つきましては，令和３年７月26日（月）受付分より，当センターで実施した新型コロナウイルスPCR

検査で検査結果が「陽性」であった検体を医療機関の所在地に該当する両研究機関へ提供させていただ

いておりますので，ご承知おきいただきますようお願いいたします。



−2−

健康センター健康センター健康センター
宮医報 908，2021　Sep.

３．健康センター行政健診対応検査のご案内

緊急肝炎ウイルス検査

健康センターでは，緊急肝炎ウイルス検査用のセットをご用意しておりますので，総合検査依頼書の

行政健診欄「肝炎ウイルス」にチェックのうえ，全血及び専用試験管にてご依頼ください。

宮城県民（仙台市民を除く）の検査数量は，「年間の総件数の上限を一医療機関につき最大100件程度

を目安とする」ことになっておりますので，ご留意いただくとともに，検査を希望される方への受診勧

奨はお早めにお願いします。

風疹抗体検査（追加的対策も含む）

健康センターでは，風疹抗体検査も承っておりますので，「風疹抗体検査」は総合検査依頼書の「風

疹HI」に，「風しんに関する追加的対策（クーポン）」は「風疹LTI」にチェックのうえ，健康センター

へご依頼ください。

４．令和３年度会員健診実施のご案内

令和３年度の会員健診については，より会員の皆様のご要望にお応えするため，午後の受診枠も毎週

月曜から金曜まで毎日実施いたします。

土曜健診についても引き続き実施いたしますので，ぜひご利用いただきますようお願いいたします。

実施期間　令和４年１月４日（火）～ 令和４年３月２５日（金）

≪土曜健診実施詳細≫

ハート 花 ハト 太陽わたしたちがイメージしたシンボルです

　公益社団法人　宮城県医師会
　宮城県医師会健康センター
　　　　〒983-0832　仙台市宮城野区安養寺三丁目7番5号
　　　　TEL：022-256-8600（代　　表）　FAX：022-256-8610  
　　　　TEL：022-256-8605（検査関係）　TEL：022-256-8601（健診関係）
　宮城県医師会ヒヤリングセンター　〒980-8633　仙台市青葉区大手町１番５号
　　　　　　　　　　　　　　　　　TEL：022-227-4411（ヒヤリング・補聴器関係）
　宮城県医師会病理・細胞診検査室　〒980-8633　仙台市青葉区大手町１番５号
　　　　　　　　　　　　　　　　　TEL：022-221-8720（病理・細胞診関係）

１月

実施日 午前 午後

15日 ○ ○

２月

実施日 午前 午後

26日 ○ ○

３月

実施日 午前 午後

12日 ○ ○

※午後の健診は，予約少数の場合，日程の変更をお願いすることがございます。

　予めご了承いただきますようお願い申し上げます。


